Isso porque os trilhos da ferrovia desativada corta grande parte do referido Município,
sendo certo que tanto a área em domínio da ferrovia como área non aedificandi, ambas localizadas no Km
412 + 270 da Linha Tronco Sul Recife, abrangem nada mais do que 185 (cento e oitenta e cinco) imóveis,
em sua maioria com finalidade de moradia e também equipamentos públicos, conforme se
depreende do mapa formulado pela Defesa Civil Municipal, a requerimento da DPU:

Isso quer dizer que, na prática, uma vez mantido o objetivo de reintegração de posse de

[...]

que a decisão recorrida tem o condão de produzir efeitos externos a ponto de viabilizar a construção de
fundamento jurídico não apenas para determinar a demolição das residências dos moradores, Srs. José

Cícero Paulino de Freitas, Valdirene Araújo Leal Soares e Alzira Pereira dos Santos, mas sobretudo para
concretizar a remoção/despejo de cerca de 555 (quinhentos e cinquenta e cinco) pessoas das respectivas
moradias.

Indaga-se: para onde essas dezenas de famílias serão realocadas? O município de
Quebrangulo tem condições de garantir moradia adequada a todas as famílias sujeitas a remoção,
especialmente nesta fase crítica em que todas as políticas públicas estão voltadas para o enfrentamento da